
Dějiny školství a vzdělávání DVV

PhDr. Simona Kiryková, Ph.D., KPP FP TUL



ARS DOCENDI

Jan Amos Komenský
(1592 – 1670)

Dějiny školství a vzdělávání DVV

PhDr. Simona Kiryková, Ph.D., KPP FP TUL



Obsah prezentace:
• J. A. KOMENSKÝ 

… a jeho slova, myšlenky, doporučení … k následujícím oblastem:

• ČLOVĚK

• SVĚT

• ŠKOLA

• ŽÁK

• UČITEL

• VYUČOVÁNÍ a jeho ZÁSADY

• PANSOFIA

• PAMPAEDIA

• DIDACTICA

• JANUA LINGUARUM



J. A. KOMENSKÝ 

UČITEL NÁRODŮ

Filozof

Spisovatel

Biskup a kazatel Jednoty bratrské

Učitel – didaktik – „psycholog“

Reformátor

Jazykovědec

Kartograf

Emigrant, exulant

Manžel, otec, vdovec





J. A. KOMENSKÝ 

Portrét od nizozemského malíře 

Rembrandta (1665) 

Olejomalba na plátně nazvaná 

Portrét starého muže 
(někdy Starý rabín) 

od počátku 18. století ve sbírce rodu Medici. 

1922 – zakoupeno do galerie Uffizi ve Florencii 

https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-
umeni/rembrandt-maloval-komenskeho-tvrdi-

znalec.A060406_115057_show_aktual_kot

https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/rembrandt-maloval-komenskeho-tvrdi-znalec.A060406_115057_show_aktual_kot




ČLOVĚK
bytost obdařená rozumem, svobodnou vůlí a schopností svobodně jednat

Člověk je postaven mezi viditelné tvory, aby byl

1. tvorem rozumným, 

2. tvorem vládnoucím nad stvořením, 

3. tvorem, jenž by byl obrazem a rozkoší svého tvůrce." 

JAK, VELKÁ DIDAKTIKA  (1958, s. 69)

"Rozumnost je to, čím je člověk tím, čím je a od všech ostatních stvoření se liší." 

JAK, (1969, s. 65)  



SVĚT

• Svět byl stvořen v dokonalém řádu a harmonii, které mu vtiskl jeho 

Stvořitel. Nyní se však nenachází v řádu, ale v chaosu. 

• Je to spletitý labyrint lidských věcí, vztahů a institucí, kde ani věci ani 

lidé neslouží svému původnímu účelu. 

• Labyrint je to "...co stojí mezi námi a pravdou, co nás od ní odvrací a brání 

nám ji viděti; všecko to, co nám slouží záminkou, abychom ji neviděli, o ni se 

nestarali, ji zanedbávali, vše, co maří naše sebelepší záměry a působí, že tam, 

kde očekáváme plnost, skutečnost, ukazuje se rozšklebená prázdnota..." 

Patočka (1958, s. 9) Labyrint je to, co nám zaslepuje oči, brání vidět svět 

takový, jaký ve skutečnosti je, nebo spíše má být. 



LABYRINT SVĚTA A RÁJ 

SRDCE 

(1. verze 1623)

https://books.google.cz/books/about/Labi

rynt_Sw%C4%9Bta_a_R%C3%A1g_Srdce.

html?id=7N5dAAAAcAAJ&printsec=front

cover&source=kp_read_button&hl=cs&redi

r_esc=y#v=onepage&q&f=false

https://books.google.cz/books/about/Labirynt_Sw%C4%9Bta_a_R%C3%A1g_Srdce.html?id=7N5dAAAAcAAJ&printsec=frontcover&source=kp_read_button&hl=cs&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false


ÚKOLY ČLOVĚKA
Člověk - bytost aktivní, kreativní, tvůrčí.

Člověk má za úkol "dovršit harmonii světa", neustále zdokonalovat své 
okolí i sama sebe, více a více se připodobňovat svému Tvůrci. 

Smyslem vzdělávání je vybavit člověka pro jeho aktivní roli ve světě, 
pomoci mu získat potřebné vědomosti, dovednosti a návyky pro jeho 
činnost. 

"Lidská přirozenost je svobodná, má ráda dobrovolnost, hrozí se nátlaku. 
Proto kam směřuje, tam chce být vedena; nechce být vlečena, strkána, 
nucena. "           JAK (1964, s. 210)



ŠKOLA – místo vzdělávání
…škola, která dokonale naplňuje svůj účel, je …

"... pravou dílnou lidí, …

Je místem,

… kde se mysl žáků ponořuje v lesk moudrosti, aby rychle pronikala všechno 

zřejmé i tajné, 

… kde mysl a její city jsou vedeny ke všeobecnému souladu ctností, 

… kde srdce je vábeno božskou láskou, ba skoro opíjeno, takže již nyní pod 

sluncem zvykají si žít nebeský život všichni ti, kdož jsou svěřeni křesťanským školám, 

aby byli napájeni pravou moudrostí." 

Komenský (1958, s. 99) V



Školský systém – struktura vzdělávání

• 4 stupně školského systému - do 24 let – kde má být člověk cele vzdělán, 

• "...aby z těchto dílen lidskosti vycházeli lidé opravdu vzdělaní, opravdu 

mravní a opravdu zbožní." (s. 234) 

• 0 - 6     Škola mateřská (klín mateřský)             

• 7 - 12     Škola obecná

• 13 - 18    Gymnasium/škola latinská

• Od 18     Akademická studia a cesty



ŽÁK - ŽÁCI

všechna mládež obojího pohlaví (s. 41), 

živé kameny boží (s. 57), 

dítky křesťanů, nové plémě nového Adama, synové boží, Kristovi 
bratříčkové a sestřičky (kap. V, s. 80), 

ti, které chceme přivést k ušlechtilým mravům (kap. VII, s. 87), 

ti, kteří mají být vyučováni všemu (kap. X, s. 95), 

ti, kdo jsou posíláni na svět nejen jako pouzí diváci, nýbrž i jako budoucí 
herci

Školství v době J.A.K. https://www.youtube.com/watch?v=QC3EnfE-1bw

https://www.youtube.com/watch?v=QC3EnfE-1bw


DĚTI – ŽÁCI (typologie)

• bystré, dělají radost

• bystré, líné

• bystré, vzpurné

• s nedostatkem bystré mysli

• s nedostatkem bystré mysli, líné

• s nedostatkem bystré mysli, vzpurné



TŘÍDA, ORGANIZACE
veliká místnost, jejíž stěny mají být vyzdobeny různými obrazy a výtahy z 
učebnic, na kterých si žáci denně mohli procvičovat smysly, paměť a ruku. 

!!! NOVINKY !!!                                                                                                              
1) jednu třídu navštěvují děti stejného věku

2) každý žák má svůj výtisk společné učebnice. 

3) v jedné třídě se všichni žáci mají v jednu dobu zaobírat stejnou věcí (= 
hromadné vyučování). 

Jeden učitel učí mnoho žáků - proto třída rozdělena na tzv.  DEKURIE = 
skupiny po deseti žácích + 1 dekurio = desátník = starší žák, který dohlíží 
na svěřené spolužáky, v případě potřeby pomáhá 



UČITEL - "pěstitel mládeže"
"ten, který se podjímá úkolu vzdělávat mládež"

• motivuje a vzbuzuje ve svých žácích touhu po vzdělání a lásku k učení

• připraví své žáky, aby byli schopni přijmout vzdělání, hovoří stejným jazykem jako jeho žáci, 

• určuje obsah výuky a vytyčí cíle, kam mají jeho žáci být dovedeni (pro každý rok, měsíc i den)

• řídí výuku i procvičení učební látky, 

• prověřuje znalosti svých žáků, opravuje je, chybují-li 

• dbá všech cest k otevírání rozumu a vhodně jich využívá,

• nikoho nepřetěžuje přílišností učiva, nenutí své žáky k ničemu, leč, co by sami žádali, podle 
věku a metody, 

• vše předkládá jasně a názorně, ukazuje, jak se to, co se žák učí, používá v denním životě, 

• vštěpuje žákovi nejprve představu celku, teprve poté přejde k podrobnému probírání 
jednotlivostí,

• pracuje co nejutříděněji, beze všeho zmatku podle řádu a systému, 



VYUČOVÁNÍ "...učitel každé třídy zavede mezi svými žáky 

tento podivuhodný druh cviku tímto způsobem:

• ať každou hodinu předloží krátce učebnou látku, vyloží jasně smysl slov a ukáže 
zřejmě užitečnost věci; 

• pak hned vyvolá některého ze žáků, aby opakoval (tak jako by již sám byl učitelem jiných) 
v témže pořádku všechno, co řekl učitel, aby objasnil pravidla týmiž slovy a ukázal na týchž 
příkladech jak se má užít těch pravidel; jakmile chybí, musí být opraven. 

• Pak ať vyvolá jiného a uloží činit totéž, všichni ostatní budou poslouchat; potom 
třetího, čtvrtého, a vůbec kolika bude třeba, dokud nebude patrné, že to všichni náležitě 
pochopili a dovedou to již opakovat a tomu vyučovat. 

• Nedoporučuji tu zachovávat pořádek určitý, jenom když nejdříve budou vyvoláni žáci 
nadanější, aby je zdlouhavější žáci, posíleni jejich příkladem, mohli tím snáze následovat." (s. 
160) 

• "... na konci výkladu budiž dovoleno žákům samým tázat se 
učitele, na cokoli chtějí..." (s. 168) 



VYUČOVÁNÍ mládeže půjde snadno, jestliže 

a) začne brzy, před zkažením mysli, 

b) bude se díti s náležitou přípravou, 

c) bude se postupovat od všeobecného ke zvláštnímu a 

d) od snadnějšího k nesnadnějšímu, 

e) nikdo nebude přetěžován přílišností učiva, 

f) všude se bude postupovat pomalu, 

g) žák nebude nucen k ničemu, leč co by sám žádal, podle věku a metody, 

h) vše se bude podávat názorem, 

i) k okamžitému využití a 

j) vše stále podle jedné a téže metody" (s. 137) 



ZÁSADY 

• „...nic nebudiž s mládeží podnikáno, leč co věk a schopnost nejen dopouští, 
nýbrž i žádá..." (s. 145) 

• Zcela pošetile si vede, kdo se snaží učit žáky ne kolik chápou, nýbrž kolik si 
sám přeje, poněvadž síly chtějí být podporovány, ne potlačovány; a pěstitel 
mládeže je právě tak jako lékař pouze služebníkem, nikoli pánem přírody." 
(s. 144-145)

• "Vždyť kdyby někdo do nádobky s úzkým hrdlem (k nimž lze přirovnat 
mysl mládeže) raději chtěl násilně nalévat než kapat kapku po kapce, co 
pořídí? Zajisté větší část tekutiny přeteče a do nádoby přijde mnohem 
méně, než kdyby se lilo pomalu. 



De rerum humanarum emendatione consultatio catholica

(Obecná porada o nápravě věcí lidských)

filozofické dílo (cca. 1642 …)

1. Úvod, v němž se vykládá, co navrhujeme: nazývá se PANEGERSIA, to jest Kniha o všeobecném probuzení

Vlastní soustavu, v níž se ke všeobecné nápravě navrhují

2. Základ, Všeobecné světlo: PANAUGIA

Dílčí počiny: totiž uspořádání

3. všech VĚCÍ, dotud naprosto neuspořádaných: PANSOFIA (Všeobecná moudrost)

4. všeho SMÝŠLENÍ, dotud naprosto zmateného: PAMPAEDIA (Vševýchova)

5. všech JAZYKŮ, dotud naprosto změtených: PANGLOTTIA (Všemluva)

6. Završení, PANORTHOSIA (Všenáprava)

7. Zavírku, obsahující porůznu opakované podněty k věcem tak žádoucím, k nimž vidíme tak jasně odkryté cesty. Bude 
nazvána PANNUTHESIA, Kniha o všeobecném povzbuzování.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pansofia


De rerum humanarum

emendatione consultatio

catholica

(Obecná porada o nápravě věcí lidských)

filozofické dílo (cca.

1642 …)



Obecná porada o nápravě věcí lidských 

III. Kap. - PANSOFIA



Obecná porada o nápravě věcí lidských 

IV. Kap. - PAMPAEDIA (Vševýchova)

• "Neboť jako je pravda, že jsme všichni prošli svým prvním příbytkem, lůnem své 
matky (kde jsme byli uzpůsobeni k potřebám vezdejšího života), a jako je pravda, že všichni 
procházíme tímto druhým životem pod nebesy (kde se utváříme pro život budoucí), tak 
je pravda, že všichni musíme vstoupit v bydliště třetí, jímž je sama věčnost." (s. 31) 

• Komenský požaduje, aby byl každý člověk dobře připraven nejen pro věčnost, ale i pro tento 
život

• Člověk, zastávající roli správce veškerého Božího stvoření, se má neustále vzdělávat, 
aby byl schopen "...vládnout nad věcmi, vše, co je na světě spravovat, obměňovat a 
upravovat ke svým potřebám, ke všem lidem se chovat umírněně, spravedlivě, blahovolně, a 
tak pěstovat mír a přátelství, každý na svém místě a ve svém stavu, stran Boha uctívat 
předobrého Stvořitele láskou, bázní, velebením, vzýváním a důvěrou." (s. 108) 



Obecná porada o nápravě 

věcí lidských 

IV. Kap. -

PAMPAEDIA 

(Vševýchova)



Obecná porada o nápravě 

věcí lidských

Kap. VI 

PANORTOSIA 

(VŠENÁPRAVA)





DIDACTICA MAGNA
obecné pojednání o školství, výchovných a vzdělávacích postupech i učitelských 

dovednostech  (v dnešním smyslu spíše PEDAGOGIKA obecná, než přímo teorie vyučování) 

… didaktika poskytující všeobecný návod na učení všech lidí všem věcem neboli Jistý a přesný 
způsob, jak ve všech společenstvech, městech a obcích kteréhokoliv 
křesťanského království zřídit takové školy, aby bylo možno veškerou mládež 
obojího pohlaví, aniž by někde někdo zůstal zanedbán, vybavit vzděláním, 
zušlechtit v mravech a naplnit zbožností, a tím ji během let dospívání úsporně, 
příjemně a spolehlivě vyzbrojit pro všechno, co náleží k tomuto i k budoucímu 
životu. Z nejvlastnější přirozenosti věcí se tu těží základy, paralelními příklady řemesel se dokazuje 

pravdivost, na roky, měsíce , dni a hodiny se tu rozvrhuje pořadí všeho toho, co se tu doporučuje, a 

konečně se tu ukazuje snadná a jistá cesta, jak to vše šťastně dovést k dobrému výsledku…



DIDACTICA MAGNA 

(Velká didaktika)  

psána česky 1627 – 1638 v Lešně; 

vydána latinsky 1657

Vzdělání musí být univerzální a 

zahrnovat:

ERUDITIO - vzdělávání ve 

znalostech 

MORES - mravní výchovu 

RELIGIO - výchova ke zbožnosti



Informatorium školy 

mateřské 



UČENÍ SE CIZÍM JAZYKUM 

• JANUA LINGUARUM RESERATA

(1631, česky 1633)

• ORBIS PICTUS 1658 Norimberk lat+něm; 1659 lat.+angl.;                          

1666 – lat+něm+ital+franc; 1685 Levoča  lat.+něm.+maď+česky





ZDROJE: 

Vybrané spisy Jana Amose Komenského, Praha- SPN 1960  

Soukupová, K., 2006. Pojetí žáka v díle J.A.Komenského. DP PedF UK v Praze.  

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/3964/DPTX_2005_2_11410_OSZD001_66736_0_20677.pdf

?sequence=1

Informatorium školy mateřské: 

https://books.google.cz/books?id=J8sQSjwdacUC&pg=PP7&source=kp_read_button&hl=cs&redir_esc=y#v=onep

age&q&f=false

Školství v době J.A.K. https://www.youtube.com/watch?v=QC3EnfE-1bw

O J.A.Komenském:  https://www.youtube.com/watch?v=5uoRxJMCfMg

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/3964/DPTX_2005_2_11410_OSZD001_66736_0_20677.pdf?sequence=1
https://books.google.cz/books?id=J8sQSjwdacUC&pg=PP7&source=kp_read_button&hl=cs&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false
https://www.youtube.com/watch?v=QC3EnfE-1bw
https://www.youtube.com/watch?v=5uoRxJMCfMg

